76 Agitur de dispositionibus conciliorum generalium Lateranensis III (1179) et Viennensis (1311), 
necnon celebris synodi provincialis Pictaviensis, a . 1100 celebratae, quae multa decreta ad disciplinam 
cleri spectantia edidit. 

77 Cfr. Librum SextumDecretalium Bonifati i VIII (1294-1303), a. 1294 editum. 
78 Agitur sine dubio de Honorio III (1216-1227), cuius Compilat io Quinta Decretalium omnes has 

normas continet . 
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Quodque si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel 
aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictae 
sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitio
nem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, qui
bus omnibus personae, quibus per te de beneficiis praedictis providebitur, in 
illorum assecutione anteferantur, sed nullum per hoc eis quoad assecutio
nem beneficiorum aliorum volumus praeiudicium generari, sed si locorum or
dinariis ac collatoribus et collatricibus, vel quibusvis aliis, communiter vel 
divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem 
alicuius minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel 
excommunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis eccle
siasticis ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, seu quamvis 
aliam dispositionem, coniunctim vel separatim, spectantibus, nulli valeat 
provideri, seu commenda fieri, per littaras apostolicas, non facientes plenam 
et expressam nominationem ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 
mentionem, et qualibet alia dictae sedis indulgentia generali vel speciali, 
cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam vel tota
liter non insertam, effectus huiusmodi gratiae impediri valeat quomodolibet 
aut differri, et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris 
mentio specialis. 

Volumus autem et dieta apostolica auctoritate decernimus, quod singu
lae concessiones et facultates per te concedendae, absque insertione praesen
tium litterarum tibi concessarum huiusmodi, valeant, et eis, quibus illas te 
concedere contigerit, suffragentur in omnibus et per omnia, ac si in singulis 
litteris gratiarum per te faciendarum facultates tibi concessae huiusmodi de 
verbo ad verbum insertae fuissent. 

Datum Romae apud Sanctum Petruro, anno incarnationis dominicae 
millesimo quingentesimo decimo nono, Kalendis Novembris, pontificatus no
stri anno septimo79. 

Registrata in Camera apostolica Baltasar de Piscia 

Albergatusso 

<e·Anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo primo, die Veneris, vi
cesima prima mensis Iunii, auscultata et collacionata per me Albertum Ia
cobi de Cruschevo, clericum Gneznensis dioecesis, sacra apostolica auctorita
te notarium publicum, et concordat cum originali bulla de verbo ad verbum, 

79 Extensio harum facultatum pro regno Poloniae data erat Zachariae Ferreri 7 VII 1520 (cfr. infra, 
N. 28), rege Sigi smundo postulante(cfr. Wojtyska ANP l, p 343). 

80 Vianesius Albergati C t 1532), Bononiensis, protonotarius apostolicus, scriptor litterarum secre· 
tarum, collector denarii S. Petri in regno Hispaniae a. 1520-1522. 
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de quo praesentibus fidem facio. Praesentibus ven.libus dominis Alberto Je
szyorkowski, plebano in Lowycz et Mathia Perzynski, canonico Unijeyoviensi 
et notario dicti Legati-e>. 

a) Reg. Vat.: Mascoviae, reg. AGAD: Mazoviae. 
b) In textu: accolittj. 
c, c-e) Adscriptum in margiTU!. 

Leo X, pontifex maximus 
Ioanni de Tedaldis 

N.l2. 

d-d) Reg. Vat. et reg. AGAD: Honorii tertii, Ro
manorum pontificum, 

e-e) Manu eiusdem Alberti lacobi de Krusze· 
wo. 

Romae, 2 XI 1519. 

Commitit ei, consanguineo suo, linguam ac peritiam rerum Polonicarum 
callenti, ut una cum Z. Ferreri in Poloniam se conferat, ac- si regi ita visum fue
rit - nuntium istum in Moscoviam praeeat, magni ducis Basilii assensum pro 
illa missione petiturus vel saltem ad pacem cum rege Poloniae ineundam ad
hortaturus, quibus expletis recta Romam redeat, rationem peractorum reddi
turus. 

Cop. coaevae: Krak6w, BJ, ms. 6548 p. 692-693. 
Wroclaw, BOss, ms. 176 Il f. 210v-211r. 

Ed.: Dzialyflski AT V, p. 187-188 (ex codice olim Rogalinensi). 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. 

Ex instructione, quam venerabili fratri Zachariae, episcopo Gardiensi, 
ad char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, Poloniae regem illus
trem, nuntio et oratori nostro, fieri et cuius copiam tibi dari mandavimus, 
apertissime intelliges, quid apud eundem regem fieri et cum eo tractari veli
musBl. Tu igitur, qui nationum illarum linguam calles et locorum peritiam 
tenes multiplicique rerum experientia polles82, iuxta prudentiam dexterita
temque tibi a Domino concessam, dicto Zachariae, episcopo et nuntio, fideli 
consilio et opera assistes; amboque simul curabitis, ut desideria nostra eum, 
quem speramus, iuvante Domino, sortiantur effectum. 

Postquam igitur apud eundem regem commissa vobis diligenter executi 
fueritis, ipsique regi visum fuerit, ut ad ducem Moschoviae, eius animi explo
randi causa, te conferas, tu cum benedictione nostra iter suscipies et ad dic-

81Cfr.N.9. 
82Vide Introductionem, p. VII. 
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tum ducem proficisceris. Quo cum perveneris, ipsum debita cum reverentia et 
humanitate alloqueris, nobisque de sancto eius orthodoxam fidem agnoscen
di ac debitam nobis et huic Sanctae Sedi oboedientiam praestandi et cum 
dicto Sigismundo rege perpetuam pacem faciendi proposito relatum fuisse 
dices, nosque propterea eidem Zachariae, episcopo et nuntio, mandasse, ut si 
tali animo sit praeditus, ad eum se transferat eique nostram ac dicti regis 
mentem declaretsa. Si ergo ipsum ducem circa praemissa bene dispositum 
esse ac dictum episcopum et nuntium libenter audire velle cognoveris, ab eo 
requires, ut de sufficienti salvo conductu veniendi, standi ac redeundi ipsi 
eiusque necessariae comitivae provideat. [693] Quodsi praefatum ducem ad 
veram Christi fidem agnoscendam oboedientiamque nobis et dictae Sedi 
Apostolicae praestandam minime inclinatum esse, nec ab aliquo persuaderi 
posse intelliges, nihilominus efficere curabis, ut cum dilecto Sigismundo rege 
inducias, quas idem rex optaverit, et de quibus specialem tibi commissionem 
dederit, ineat. Quibus initis et peractis, reditum ad nos parabis, interimque 
nos de omnibus et singulis praemissis certiores reddere non praetermittes. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die secunda 
Novembris, [anno Domini] M0DXIX0 , pontificatus nostri anno septimo. 

N.l3. 

Leo X, pontifex maximus 
Alberto, magno ordinis Theutonicorum magistro 

Romae, 7 XI 1519. 

Certiorem eum facit Zachariam Ferreri et Ioannem de Tedaldis solius pacis 
componendae gratia in illas partes missos esse et nihil contra eum agere in 
commissis habere. 

Reg.: Berlin, GStAPK, XX. StA Konigsberg, Ostpr.Fol. 43 f . 158v-159r. 
-Ed.: Joachim PHA II, p. 261 (cum omissionibus). 

Dilecto filio, nobili viro Alberto, magno Prussiae magistro ordinis 
Teutonicorum 

Leo papa X 

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Quod ven.lem fra
trem Zachariam, epum Gardiensem, et dilectum filium Iohannem de Thedal-

83 Cfr. instructionem Ferrerii, utsupra, N. 9. 
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dis, nunccios [sic] nostros, ut ex aliis nostris intelliges84, ad partes istas mit
timus, in causa est, quod persuasum est nobis id plurimum commodi, rerum 
tranquillitati ac paci expedire. Ne autem aliqua apud te suspicio oriatur (id 
enim nonnulli fere arbitrantur, quod te inscio mittuntur, quod nonnullos plu
rimumque te forte convenient), scire te volumus nihil illos contra te aut tuos 
acturos esse (sic enim illis expresse mandavimus), sed laboraturos tamen, ut 
quicquid de consensu parcium fieri poterit, controversiae et simultates istae 
concorditer et amice componant. Datum Romae, apud [159r] Sanctum Pet
rum, sub annulo Piscatoris, die VII Novembris MDXVIIII, pontificatus nostri 
anno septimo.